
Contacto

Teléfono +34 914298451
Correo Electrónico info@museodelpradodifusion.es

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13 - 1º
(28014) Madrid España
ES300

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 469.000 EUR.
Importe 348.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 335.000 EUR.
Plazo de Ejecución

3 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente PA 14/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 14-06-2024 a
las 14:06 horas.

Fabricación y suministro de guías oficiales del Museo Nacional del Prado en diez idiomas (en adelante “guías
oficiales del MNP”), destinadas a su venta en diferentes canales de comercialización, presentes o futuros,
físicos o digitales, entre ellos las tiendas del Museo del Prado y la tienda online www.tiendaprado.com.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
22000000 - Impresos y productos relacionados.
22100000 - Libros impresos, folletos y prospectos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento El contrato a que se refiere el presente pliego se adjudicará por el Procedimiento abierto
previsto en el Punto IV.1 de las Instrucciones Internas de Contratación de MNPD publicadas en el perfil del contratante alojado
en la Plataforma de Contratación del Sector Público de conformidad con lo previsto en el artículo 347 de la LCSP y en
www.museodelpradodifusion.es.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7lKtKsdI%2FL9eKgd8LfVV9g%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Museo Nacional del Prado Difusión S.A.U., S.M.E.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.museodelpradodifusion.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=WUmDPplz6aEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=7lKtKsdI%2FL9eKgd8LfVV9g%3D%3D
http://www.museodelpradodifusion.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=WUmDPplz6aEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Museo Nacional del Prado Disfusión SAU, SME

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13
(28014) Madrid España

Apertura sobre oferta técnica

Apertura sobre oferta técnica
El día 04/07/2024 a las 10:00 horas
La apertura se realizará de forma telemática por la
aplicación Teams

Lugar

Museo Nacional del Prado Disfusión SAU, SME

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13
(28014) Madrid España

Apertura sobre oferta económica

Apertura sobre oferta económica
El día 09/07/2024 a las 10:00 horas
La apertura se realizará de forma telemática por la
aplicación Teams

Recepción de Ofertas

Museo Nacional del Prado Difusión S.A.U., S.M.E.

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13 - 1º
(28014) Madrid España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 01/07/2024 a las 10:00

Proveedor de Información adicional

Museo Nacional del Prado Difusión S.A.U., S.M.E.

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13 - 1º
(28014) Madrid España

Proveedor de Pliegos

Museo Nacional del Prado Difusión S.A.U., S.M.E.

Dirección Postal

Ruiz de Alarcón, 13 - 1º
(28014) Madrid España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Fabricación y suministro de guías oficiales del Museo Nacional del Prado en diez
idiomas (en adelante “guías oficiales del MNP”), destinadas a su venta en diferentes canales de
comercialización, presentes o futuros, físicos o digitales, entre ellos las tiendas del Museo del Prado y la
tienda online www.tiendaprado.com.

Descripción del procedimiento
La necesidad administrativa para satisfacer mediante el presente contrato responde a las actividades previstas en los  Estatutos
de la sociedad y al contrato de concesión demanial entre el Museo Nacional del Prado y MNPD de fecha 26 de diciembre de
2023.
Valor estimado del contrato 469.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 348.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 335.000 EUR.

Clasificación CPV
22000000 - Impresos y productos relacionados.
22100000 - Libros impresos, folletos y prospectos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Será necesario incluir una relación de los principales servicios o trabajos efectuados por la empresa,
durante los tres años inmediatamente anteriores a la finalización del plazo de presentación de ofertas, de características
similares al objeto del presente contrato, guías de museos o colecciones de arte o catálogos de exposiciones, siempre que
incluyan reproducción de obra artística. Esta relación debe incluir al menos en los últimos tres años dos encargos de
catálogos o guías de exposiciones o colecciones de arte de al menos 100 páginas en los que haya reproducción de
imágenes en cuatricromía de pintura de entre los siglos XIII y XVIII. Los dos encargos mencionados en el párrafo anterior se
acreditarán obligatoriamente mediante certificados originales expedidos o visados por el órgano competente, cuando el
destinatario sea una entidad del sector público; cuando el destinatario sea un sujeto privado, mediante un certificado original
expedido por éste. Además, un ejemplar de cada una de estas publicaciones deberá estar disponible para su revisión por
parte de MNPD en el caso de que se solicite, sin que en ningún caso deba remitirse muestras respecto de estos criterios de
solvencia.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio

Condiciones de adjudicación



Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
Plazo de producción y entrega

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 44Ponderación 
Responsabilidad medioambiental

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013536129 |  2024-000653530 | Fri, 14 Jun 2024 14:06:14:675 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
76973386961942231266261804709823639713 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


